Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São José dos CamposCampus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  EDITAL Nº 72/2024 - DRG/SJC/IFSP, DE  EDITAL Nº 72/2024 - DRG/SJC/IFSP, DE 9 DE MAIO DE 20249 DE MAIO DE 2024

Resultado final do EDITAL Nº 58/2024 - DRG/SJC/IFSP, DE 22 DE ABRIL DE 2024Resultado final do EDITAL Nº 58/2024 - DRG/SJC/IFSP, DE 22 DE ABRIL DE 2024

A Direção do Campus São José dos Campos, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo – IFSP, por meio da Comissão Interna de Seleção designada pela
Portaria nº 39/2024 - DRG/SJC/IFSP, tendo em vista o estabelecido no Edital nº 58/2024, de
22 de abril de 2024, referente ao processo sele vo simplificado para a seleção de
profissionais para atuarem como docentes em cursos de Formação Inicial e Con nuada –
FIC, torna público o RESULTADO FINAL.

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Cidadania, Gênero e Direitos da Mulher, É ca e RelaçõesDisciplina: Cidadania, Gênero e Direitos da Mulher, É ca e Relações
HumanasHumanas

NomeNome PontuaçãoPontuação

1ª colocada Juliana Marcondes de Morais 30

2ª colocada Maria Carolina Fusco Uemura 12,7

3º colocado Tiago Araújo de Souza 6,2

4ª colocada Esther Sara Grigole  Vicente 2,2

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Noções de Biossegurança, Saúde da Mulher, Qualidade deDisciplina: Noções de Biossegurança, Saúde da Mulher, Qualidade de
Vida, Segurança Alimentar e NutricionalVida, Segurança Alimentar e Nutricional

NomeNome PontuaçãoPontuação

1ª colocada Bianca Angélica da Silva 2

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Oratória, Expressão Corporal e VerbalDisciplina: Oratória, Expressão Corporal e Verbal
(abordagem interdisciplinar aplicada nos módulos)(abordagem interdisciplinar aplicada nos módulos)

NomeNome PontuaçãoPontuação

1ª colocada Juliana Marcondes de Morais 19,2

- Maria Eduarda Ba sta

Não apresentou
documento comprobatório de
graduação conforme item 5.2.1
do edital.

- Lenon Henrique da Costa Não é graduado na área.

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Leitura e Produção de Texto aplicados ao cursoDisciplina: Leitura e Produção de Texto aplicados ao curso

NomeNome PontuaçãoPontuação

1ª colocada Juliana Marcondes de Morais 19,2

2ª colocada Thauane Domiciano Mota 2

- Esther Sara Grigole  Vicente Não é graduada na área.

- Maria Eduarda Ba sta

Não apresentou
documento comprobatório de
graduação conforme  item 5.2.1
do edital.

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Matemá ca Aplicada e Noções de Educação FinanceiraDisciplina: Matemá ca Aplicada e Noções de Educação Financeira

NomeNome PontuaçãoPontuação

1º colocado Marcos da Silva Travassos 14,5

2º colocado Cleverton Lopes Linhares 13,7

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Noções de Empreendedorismo, Coopera vismo e EconomiaDisciplina: Noções de Empreendedorismo, Coopera vismo e Economia
SolidáriaSolidária

NomeNome PontuaçãoPontuação

1º colocado Marcos da Silva Travassos 14,5

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Eletricidade IDisciplina: Eletricidade I

NomeNome Pontuação*Pontuação*

1º colocado André Luiz Zamponi Ribeiro 26

2º colocado Fabiano Rodrigo Borges 20

3º colocado João Roberto Deroco Mar ns 14,5

4º colocado Lenon Henrique da Costa 8

5º colocado Cleverton Lopes Linhares 13,7

6º colocado Leandro Luiz Moreira Santos 2

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Eletricidade IIDisciplina: Eletricidade II

NomeNome PontuaçãoPontuação

1º colocado André Luiz Zamponi Ribeiro 26

2º colocado Fabiano Rodrigo Borges 20

3º colocado Cleverton Lopes Linhares 13,7

4º colocado Leandro Luiz Moreira Santos 2

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Tópicos em SegurançaDisciplina: Tópicos em Segurança

NomeNome PontuaçãoPontuação

1º colocado André Luiz Zamponi Ribeiro 26

2º colocado Marcos da Silva Travassos 14,5

3º colocado Cleverton Lopes Linhares 13,7

4º colocado Leandro Luiz Moreira Santos 2

ClassificaçãoClassificação

Disciplina: Direitos e Deveres da TrabalhadoraDisciplina: Direitos e Deveres da Trabalhadora

NomeNome PontuaçãoPontuação

1º colocado Marcos da Silva Travassos 14,5

2º colocado Tiago Araújo de Souza 6,2

Recursos indeferidos:Recursos indeferidos:

Maria Eduarda Ba sta: não é graduada na área de atuação da disciplina solicitada conforme
requisito mínimo exigido no item 5.2.1 do edital.

Fabiano Rodrigo Borges: não foram contabilizados, no quesito experiência profissional, o
tempo em que atuou como estagiário e tempo em docência, seja no ensino básico como no
ensino superior.

Conforme item 6.1.3. do Edital nº 58/2024, os candidatos pertencentes ao quadro de
servidores a vos ou aposentados do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo terão prioridade sobre os demais, independentemente de sua pontuação, desde
que apresentem os requisitos mínimos e conhecimentos compa veis com a sua atuação
como docente junto ao curso indicado.

Assinado digitalmente

Fernando Henrique Gomes de Souza

Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 09/05/2024 15:11:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

745221
d7caa12e7d

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-201

	Documento assinado eletronicamente por: